

भारत सरकार
नागर विमानन मंत्रालय
लोक सभा
लिखित प्रश्न संख्या : 3409

गुरुवार, 20 मार्च, 2025/29 फाल्गुन, 1946 (शक) को दिया जाने वाला उत्तर

एयरो क्लब ऑफ इंडिया के अंतर्गत पैराग्लाइडिंग प्रतियोगिताएं

3409. श्री राजीव प्रताप रूडी:

क्या नागर विमानन मंत्री यह बताने की कृपा करेंगे कि:

- (क) क्या सम्पूर्ण देश में एयरो क्लब ऑफ इंडिया के तत्वावधान में राष्ट्रीय पैराग्लाइडिंग प्रतियोगिताएं आयोजित की जा रही हैं और यदि हां, तो तत्संबंधी व्यौरा क्या है;
- (ख) क्या उत्तराखण्ड, हिमाचल प्रदेश और महाराष्ट्र राज्य, राष्ट्रीय एयरो स्पोर्ट्स नीति के अंतर्गत पैराग्लाइडिंग को बढ़ावा दे रहे हैं और यदि हां, तो तत्संबंधी व्यौरा क्या है; और
- (ग) उक्त राज्यों में पैराग्लाइडिंग में प्रतिभागियों की संख्या कितनी है और इसको बढ़ावा देने में एयरो क्लब ऑफ इंडिया द्वारा प्रदान की गई विशेष सहायता का व्यौरा क्या है?

उत्तर

नागर विमानन मंत्रालय में राज्य मंत्री (श्री मुरलीधर मोहोल)

- (क) एयरो क्लब ऑफ इंडिया-नेशनल एयरस्पोर्ट्स कंट्रोल (एनएसी) भारत एयर स्पोर्ट्स के सभी पहलुओं पर नियंत्रण प्रदान करता है, जिसमें विनियमन, प्रमाणन, प्रतियोगिता, पुरस्कार और दंड शामिल हैं, लेकिन इन्हीं तक सीमित नहीं है। इसके द्वारा पैराग्लाइडिंग सहित विभिन्न राष्ट्रीय हवाई खेल आयोगों के माध्यम से पूरे देश में प्रचार कार्यक्रम और प्रतियोगिताएं आयोजित की जाती हैं।
- (ख) वर्तमान में वाणिज्यिक गतिविधियों सहित पैराग्लाइडिंग गतिविधियां उत्तराखण्ड, हिमाचल प्रदेश और महाराष्ट्र राज्यों में संबंधित राज्यों की राज्य सरकारों/स्थानीय प्राधिकारियों की अनुमति से की जाती हैं।
- (ग) भारतीय हवाई खेल कार्मिक एसीआई के तत्वावधान में भारतीय टीम के रूप में अंतरराष्ट्रीय एफएआई चैंपियनशिप/इवेंट में भाग लेते रहे हैं, जिसके लिए एसीआई आवश्यक अनुमति प्रदान करने के साथ-साथ आवश्यक एफएआई स्पोर्टिंग लाइसेंस जारी/नवीनीकृत करके सहायता प्रदान करता रहा है। एसीआई-एनएसी इंडिया की अनुमति और एफएआई की मान्यता के साथ भारत में आयोजित ऐसे पैराग्लाइडिंग इवेंट के कुछ उदाहरण हैं - एफएआई श्रेणी 2 क्रॉस कंट्री पैराग्लाइडिंग प्री-वर्ल्ड कप 2023, बीर बिलिंग, हिमाचल प्रदेश, पैराग्लाइडिंग प्री-वर्ल्ड कप पंचगनी, महाराष्ट्र, पैराग्लाइडिंग इवेंट - पैराग्लाइडिंग वर्ल्ड कप बीर बिलिंग, हिमाचल प्रदेश, पैराग्लाइडिंग इवेंट, कस्बा नरवाना, धर्मसिला, कांगड़ा, हिमाचल प्रदेश, पैराग्लाइडिंग एक्यूरेसी इवेंट, सेरछिप, मिजोरम और पैराग्लाइडिंग क्रोस कंटरी इवेंट पंचगनी, महाराष्ट्र।
